Ὀὐδ' Ἀΐδους ἀκί
νήτων ἔχε ῥάβδον
βρόττα σῶμαδ', ἃ κατὰ γαί
κοίλαν ἀπὸς ἀγίαν
Ἰνασκόντων, i. nec Pluto

Immortam tenebat virgam, quâ deducit mortalia in orientium ad cauum vicum corpora.

Sed in unum vtriuslibet Mercurij & Plutonis sic quidam distinguunt, vt ille hac vtatur virgâ ad animas ducendas & reducendas. Pluto eadem ad corpora. Vt autem meliùs intelligatur Deorum & hominum conciliario inter se vi eloquentiæ Mercurialis, ex vsu tibi fuerit, Lector, adscribere fabellam Aristidis non illepidam & è prima centuria Chiliadis 2. adagiorum depromptam, quam scripsit aduersus Platonem in defen-

sionem Rhetoricæ: atque prætermisâ literâ Græcâ tantum tibi proponemus interpretationem Latinam breuitatis causâ. In initio quum essent homines nati, magnus inter hos ac cætera animantia tumultus erat, perturbatioq; super terram: propterea quod non possent inuicem vri sese: nec enim vlla res intercedebat, quæ illos conciliaret: verum, qui potentiores erant, inferiores opprimebant, neq; satis erant idonei, vt reliquis animantibus resisterent, omnibus enim illis omni ex parte inferiores erant, aliq; in re ab aliis vincebantur, veluti ab vniuerso genere volucrum celeritate: vnde factum est, vt, quod dicit Homerus Pygmaïs accidisse à gruibus, id tum temporis passim à robustioribus animalibus paterentur mortales. Rursus quantum ad vires attinebat, longè superabantur & à leonibus & ab apris alijsq; compluribus: atq; hunc in modum silentio peribant. Iam verò quoad munitionem ornatumq; corporis, non coruis modo sed etiam coruiculis cedebant, neq; cuiquam ex ipsis suppetebat, quod ad tuendam vitam erat opus. Itaq; quum ad eum modum interiret genus hominum, ac paulatim dilaberetur, Prometheus, vt semper hominum est studiosus orator, ascendit in caelum mortaliū nomine, non ille quidem missus ab eis: neque enim dum id temporis legatos vllos erat cernere, sed ipse vltro eus abiit. Ad id Iupiter partim in gratiam Promethei, maxime qui iusta postulare videretur: partim negotio apud sese considerato, filium suum Mercurium Iupiter iubet ad homines descendere adducentem secum Rhetoricam. Edixit autem, vt eam mortaliibus impertiret, non, quemadmodum Prometheus ex a quo sensus reliquiq; corporis membra, perinde quasi pecuniam theatralem disperrens, vt omnis ex a quo Rhetorica participes essent, non aliter, atq; oculorum, manuum & pedum, sed vt præstantissimos quosq; ingenioq; generosissimo & indole potentissima præditos deligeret, atq; his demum munus hoc impertiret, vt pariter suam ipsorum & aliorum incolumitatem tueri possent. Porro postquam Rhetorica iam ad mortales peruenisset, cum negotium, quod habebant cum bestiis molestissimum, licebat effugere: tum verò desierunt inter se similitates exercere reperto commerciorum initio: digressi è montibus, alij in aliam orbis partem iungebantur: principio quidem sub Dio viuentes: post autem, ubi verbis inter se communicassent, ciuitatem condiderunt, & distributi sunt, non quemadmodum antea temere, verum in ordines & belli duces, tum principes tum reipub. statum sanctis legibus instituerunt, Diis munera coeperunt offerre, primitias auspicientes ab oratione, quibus nunc quoque vel maxime gaudere Deos consistit animum est: quandoquidem hinc contigit, vt primum Deos esse cognoscere. Hinc deinceps ita creuit Homo, vt qui initio debilis fuerat, atq; inualidus, postea in altum tolleretur: quique antea pro nihilo habitus ac despectus erat, deinceps factus est omnium, quæ sunt in terra, dominus, cui ius esset, quibus vri libere non alio propugnaculo sibi parato, quam oratione. Sic Aristides. Est aliquid simile in Protagora Platonis, in speciem quoque lepidissimæ fabulæ.

Duc te.] Quomodo Mercurius deduxerit Priamum in castra Græcorum sic Hom. narrat v. 334. Iliad. ω.

Ερμεία, (σὸν γὰρ τε μέγιστά γε φίλτατόν ἐστιν
Ἄνδρ' εἰ ἐτάεισσαι, καὶ τ' ἐκλυες ἢ κ' ἐδέληδα) !
Βασί' ἴδ' ἢ Πέταμον κοίλας ἐπὶ νῆας Ἀχαιῶν
Ὡς ἀγὰρ ὡς μήτ', ἀρ' πρὶ ἴδ' ἢ, μήτ' ἀρ' τε νοήσῃ
Τῶν ἄλλων Δαναῶν πρὶν Πηλεΐωνα δ' ἰκέσθαι.

Mercuri, (nam tibi est pergratum Priamum comitari, & ex audisti quemcunque voluisti) age abi & Priamum ad caua Græcorum naues sic ducito, vt nemo aliorum Græcorum aut videat aut cognoscat, antequam peruenit ad Achillem. vers. 477. postillos.

Τὸς δ' ἔλαθ' ἀστειδῶν Πείαμ' ὄμντας.

Priamus magnus dicitur ingressus, nec cognitus.

Explicatio Rhetorica.

Mercurium est simile Odes secundæ. Meronymia est adiuncti pro ipsis hominibus

bus inculcis & agrestibus ad humanitatem informatis à Mercurio.

^b Hic Metonymiam agnosco causæ, pro, facundâ oratione inde formatâ.

^c Est hic meâ sententiâ synecdoche partis, pro toto gymnasio, cuius sunt è Vitruuio & Hieronymo Mercuriali multæ partes, in quibus palæstra numeratur sexta: ubi non est simile veri, homines initio institutionis Mercurianæ solum ad luctationem eruditos fuisse: sed in prima potius ante omnia diligenter exercitatos in variis disciplinarum generibus: hic enim exedra Philosophorum, Mathematicorum, Medicorum & Rhetorum ad porticum gymnasij erat sita.

^d Metaphora ab auctoribus animalis ortus, pro inuenore Lyræ: qualis est, *parens fortuna mea*, i. auctor.

^e Sumrum est à partib. corporis facile callum contrahentibus, ad animum, qui, tanquam manus opere, aut planta pedis itinere, artibus & vsu rerum occalluit: simili tropo D. Paul. est vsus Epist. ad Rom. c. ii. v. 7. *οἱ δὲ λοιποὶ ἐπωράθησαν, reliqui autem occalluerunt*, pro, cor aliquot Iudeorum obduruit, & obstupuit: vel mens eorum fuit excæcata a pistiâ & incredulitate.

^f Synecdochica est periphrasis præstigiarij ioci causâ, non furti.

^g Metaphora à muliere ornata marito, vel contrâ, vt ratio vocis indicat, quod vidua dicta sit, à viro diuisa: quem tropum si Seru. animaduertisset, hunc Poetam non accusasset improprij sermonis: scribit enim ad hunc vers. Æn. 8.

— *Multis viduasset ciuibus Urbem.*

Virgilium propriè locutum: quia hoc verbum quum nomine femini generis construxit: Horatius contrâ dixit abusiue & satis incongruè in genere masculino,

Apollo viduus. Leuis certè & inepta est reprehensio: vtrobique enim est illustris translatio: qualis est Od. 9. huius libri.

Et solis viduantur orn.

pro, spoliantur & priuantur.

^h Synecdoche speciei pro genere Græcorum, quos latuit profectus & ingressus Priamus in ipsorum castra, vnde abstulit cadauer filij sui Hectoris, vt est Iliad. 6.

ⁱ Metonymia adiunctorum, & in castra subiectorum, pro latuit vigiles & custodes castrorum & tentorium Theffalicorum, qui ignem habebant, & quorum dux erat Achilles, Gallicè *les gardes & sentinelles du camp des Grecs estant deuant Troye ne sceurent rien de l'entrée de Priam en leur camp.*

^k Synecdoche est generis ad manes significandos: vt in *latis sedibus*, pro campis Elysijs, & in *virga* pro caduceo: ex quibus omnibus constituenda est Allegoria.

^l Videntur quibusdam hæc verba interpretari pro uerbum *κῆρυξ* & *ἑρμῆς*. Et quia hoc sententiæ genus videtur vt plurimum niti priori parte elocutionis Rhetoricæ de tropis, dicemus. hoc adagio significari per metonymiam causæ pro effecto, ornatam orationem conciliasse homines Dijs & alijs inter se.

Cuius etiâ nomine potest intelligi multiplex ipsius potestas, in cælo, in terra, & in Orco, tam in exsequendis Deorum mandatis, in negotijs hominum curandis, & in iisdem ad mercaturam maximo & amplissimo fœnore faciendam perducendis, quàm in sedibus denique camporum Elysijs ad lignandis piorum Manibus. Quidquid enim de ipsius potestate narrant historiæ & fabulæ; potest ad hæc tria reuocari capita.

ODE XI. AD LEUCONOE N.

Theticum.

Curiosam futuri conquisitionem prorsus mittendam, atque pro hac Genium lautè curandum.

¹ *V ne quaesieris (scire nefas) ^a quem mihi, quem tibi*

Finem Di dederint, Leuconoe, nec ^b Babylonios

^c *Tentaris ^d numeros, vt meliùs, quicquid erit pati:*

² *Seu plures ^e hyemes, seu dederit Iuppiter vltimam:*

³ *Quæ nunc oppositis debilitat pumicibus ^f mare Tyrrenum. ⁴ & sapias, vna liques: & spatio breui Spem loquam ^h resces: dum loquimur, fugerit inuida Aetas: ^k carpe diem, quàm minimum credula postero.*

Analysis Dialectica.

ET si Poeta videtur hortari mulierem ad voluptates perfruendas, vnde Epicureus & liber omni necessitate fati iudicatur: aliquod tamen admiscet cum ea Stoicum dogma, de cura futuri status & fatalis euentus abiicienda. Ita semper retinet Philosophandi libertatem, vt in Dialecticis Odes nonæ monuimus.

¹ Theticum autem, quod minimè sciscitandum sit, quo quisque natus fuerit fato, quid ipsi euenturum, & quandiu sit victurus, demonstratur loco diuersorum: quorum hæc prior pars, in qua questio videtur esse, amplificatur primum ex adiuncto, *ὅπῃ οἱ τὸ μέλλον ἀγαθὸν ἢ πῶν, ἀγνοῦν εἶσιν*, quod est Pindaro *ἐἴδ. i. Πυθ. τὰ δ' εἰς ἐπιαιπὸν, ἀπέκλυτον ἀεθροῖσιν* quæ post annum euentura sint, nullis signis possunt prouideri: nec scientiâ futuri comprehendendi, nec illius notio in animis informari potest ex diuina ordinatione, sicut dicitur Od. pen. l. 3.

Prudens futuri temporis exitum

Caliginos à nocte premit Deus,

Ridetq; si mortalis vltra

Fas trepidat.

Vnde frustra videtur è libris Platonis *ὁ τῆς μαντικῆς ὄρεσις*, i. definitio Mantica accersita, *Μαντική, ὁτι σήμερον δεσποτικὴ τῶ ὄντι* & *μέλλοντος ζωῆς ἐννοῦν*, id est, *Mantica est scientia inspiciendi, quod est, atq; futurum est animali mortali & caduco; ὅπῃ ὁ τῶ μέλλοντος το φλόσ δεῖν.* ait Plutarchus in Solone. De huiuscemodi autem imbecillitate mentis humanæ in præfagatione futuri clarissimè fecit Pindar. *ὀλυμπ. i β.*

Σύμβολον δ' ἑπὶ τῆς ὀπιχθονίων

πῶν ἀμείψασθαι ἐσ

σομάναι εὐρεν δεόθεν.

ὅπῃ δὲ μέλλοντων τεπέφρονται φερόμεν, i.

Signum autem fide nemodum terrestrium

dignum de rebus futuris

diuinitus consequutus est; Sed de his

qua habentur consilia, sunt cæca & incerta.

Quod ex euentis contrarijs probatur, dum subiicitur.

πολλὰ δ' ἀνθρώποις ἑρῶ γνῶμαι ἐπ

ἔμπαλιν ἢ τέρψις, i.

Multa enim hominib. eueniunt præter opinionem (ἀνδρῶν

ἰνυκῶν). Hic τὸ ἔμπαλιν τέρψις valet ἐναρτία τῆ τέρψις,

Qualibus etentis scarent Historie. Quid enim Pompeio, quid Catoni, quid Cicero ni, quid denique ipsi post Cæsari præter spem euenerit, nemo est, qui possit ignorare.

Deinde tali maiorum comparatione: tolerabilius est & multò leuius semel perpeti sine diuturna perturbatone animi cæcum quemlibet euentum, quam præcicum quòtidie summo cum metu ac incertore exspectare: οὐδὲ γὰρ ἔτι τοῦ χαλεποῦ ἔστιν, ὡς πολλοὶ ἦδη παρέλαβον τὸ ἔργον, οἳ μὲν ἐννὴ χειμαζόμενοι, ἢ ἀπειμίναντες κατὰ δῶμα τῶν ναυῶν, ἀλλὰ ἀπερτερον αὐτὸς δῶν τὸ φάσμα τες. metus enim adeò molestus est, ut plerique rem, quam metunt, ipsimet præcipiant & præoccupent, ut qui iactantur tempestate, non exspectato naufragio se iugulent prius, sicut Diogenes dixisse fertur. Itaque sibi quisque id proponat, de quo Cic. Epist. 4. l. 6. ad famil. ad monebat Torquatum: Equidem mihi omnia propono, nec vllum est tantum malum, quod non putem impendere: Sed quum plus in metuendo mali sit, quam in illo ipso quod timetur; desino: præsertim quum id impendat, in quo non modo dolor nullus, verum finis etiam doloris futurus sit. Quòd si tò, ut pati, explices per Hellenismum pro, quatenus, aut, ut melius patiaris & facilius feras; argumentum erit à fine, tractato tamen comparatè.

2 Proctas augetur distributione quadam euentus ex adiunctis, qui à Ioue siue tardior, siue ocyor futurus sit, facilius perfertur ignoratus, quam prouisus.

3 Hic apodosi fidem facit ex effectis euentus præuisi, qui iam iam frangit ac debilitat eum, in quem cecidit.